² *Contra Julianum* iv. 3 'Minus enim Fabricius quam Catilina punietur, non quia iste bonus, sed quia ille magis malus.'

have written as he did, had Gnosticism still borne as menacing a front as in the days of Origen. As regards the doctrine of Redemption he still occupies the ground of earlier theology. It was reserved for Anselm, centuries afterwards, to array the Justice against the Goodness of God, and thus to complete the resemblance of Christianity to its ancient deadly foe.¹

¹ [Anselm only gave clear logical expression to ideas that had been floating in the mind of the Western Church since the time of Tertullian and Cyprian. (See Harnack *Dogmengeschichte* ii. pp. 175 sqq.)] His doctrine rests upon the idea that sin constitutes a debt to God. God has been defrauded and must be repaid. The obligation is so huge that man cannot satisfy it. Christ pays it for him; and receives from God forgiveness, which, as He does not need it Himself, He bestows upon man. *Cur Deus Homo* i. 23 'Quid abstulit homo Deo cum vinci se permisit a diabolo? . . . Nonne abstulit Deo quiddam de humana natura facere proposuerat?—Non potest negari.—Intende in districtam iustitiam; et iudica secundum illam, utrum ad aequalitatem peccati homo satisfaciat Deo, nisi id ipsum quod, permittendo se vinci a diabolo, Deo abstulit, diabolum vincendo restituat; ut, quemadmodum per hoc quod victus est, rapuit diabolus quod Dei erat et Deus perdidit; ita, per hoc quod vincat, perdat diabolus et Deus recuperet.' *Ibid.* ii. 20 'Quantum autem sit quod Filius sponte dedit non est opus exponere.—Sufficiens patet.—Eum autem qui tantum donum sponte dedit Deo sine retributione debere esse non iudicabis.—Immo necesse esse video ut Pater Filio retribuatur; alioquin aut iniustus esse videtur, si nollet, aut impotens, si non posset; quae aliena sunt a Deo. . . . Si voluerit Filius quod sibi debetur alii dare, poteritne Pater iure illum prohibere aut alii cui dabit negare?—Immo et iustum et necessarium intellego, ut cui voluerit dare Filius a Patre reddatur; quia et Filio quod suum est dare licet, et Pater quod debet non nisi alii reddere potest.' According to Anselm, then, Christ redeems mankind from God. Redemption is thus conceived of as a kind of mercantile transaction; its moral and spiritual significance is thrown into the background. Again, it is impossible, on this mode of statement, to avoid the suspicion of moral opposition between Him who exacts and Him who pays the debt. This is of course not so violently expressed by a pure Trinitarian like Anselm as by a Gnostic, in whose idea the God from whom man was redeemed was the Demi-

The Alexandrines were blamed also for their view of the nature of that body which the soul will receive at the Resurrection. It may still be doubted whether Origen does not offer a fair explanation of the words 'flesh and blood shall not inherit the kingdom of God'.

urge, an imperfect Being and not a member of the Trinity. Nevertheless the difficulty is inherent in Anselm's theory, and has often led to the use of language that is most earnestly to be deprecated. The old view was that Christ redeemed man from the Powers of Evil. This again is capable of being understood in two very different ways. According to Origen the death of Christ partly daunts and weakens the Powers of Evil conceived as external entities, partly breaks the grasp of evil conceived as a moral force existing in the soul; and thus by making man better reconciles him to God. See in addition to passages quoted above (p. 255) *In Rom.* v. 10 (Lom. vi. 406). But here also the mercantile theory obtruded itself. By Augustine God is regarded as buying man from the Devil by the sacrifice of Christ. *De Trinitate* xiii. 12 'Quadam iustitia Dei in potestatem diaboli traditum est genus humanum. . . Si ergo commissio peccatorum per iram Dei iustam hominem subdidit diabolo, profecto remissio peccatorum per reconciliationem Dei benignam emit hominem a diabolo'. And again, *ibid.* 14 'Quae est ergo iustitia qua victus est diabolus? Quae nisi iustitia Christi? Et quomodo victus est? Quia cum in Illo nihil dignum morte inveniret, occidit tamen. Et utique iustum est ut debitores quos tenebat liberi dimittantur, in eum credentes quem sine ullo debito occidit. Hoc est quod iustificari dicimur in Christi sanguine'. Augustine was still keenly alive to the danger of introducing any shadow of antagonism into the relation between Father and Son. So *ibid.* 11 'Sed quid est *iustificati in sanguine ipsius?* Quae vis est sanguinis huius, obsecro, ut in ea iustificentur credentes? Et quid est *reconciliati per mortem Filii eius?* Itane vero, cum irasceret nobis Deus Pater vidit mortem Filii sui pro nobis et placatus est nobis?' This cannot be, for 'omnia simul et Pater et Filius et amborum Spiritus pariter et concorditer operantur'. The ancient view also, like its successor, is capable of degradation and caricature. But, if understood as it is meant, it is far profounder than that of Anselm. [On redemption from the Devil, see A. Ritschl *A critical History of the Christian Doctrine of Justification and Reconciliation* (Engl. trans. by J. S. Black, Edinb. 1872), pp. 4 sqq.]